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Vademecum na nieporadność administracji państwowej

Organizacje non profit pojawiają się tam gdzie pra-
wo i administracja zawodzi. Nie od dziś wiadomo, 
że swoimi działaniami wypełniają luki systemo-

we, których nikt wcześniej nie dostrzegł lub po pro-
stu, przez ograniczenia prawne, ciężko jest cokolwiek 
z nimi zrobić.
Jedna z tego typu luk, która pojawiła się w Polsce na 
początku lat 90-tych była skutkiem ówczesnej reformy 
służby zdrowia. W efekcie owej transformacji z dnia 
na dzień przybywało osób, dla których dostęp do usług 
zdrowotnych stawał się ograniczony. Brak sklepów i wy-
pożyczalni ze sprzętem medycznym, funkcjonująca na 
bardzo niskim poziomie pielęgniarska opieka domowa, 
liczne długi oraz deficyt sprzętu i specjalistów sprawiły, 
że założycielka oraz aktualna dyrektor Stowarzyszenia 
Wzajemnej Pomocy „Flandria” - Pani Ineza Skrzypiec-
-Sikorska, zapragnęła zmian. Będąc lekarzem, miała 
w tamtym czasie na co dzień do czynienia z absurdal-
nymi sytuacjami, w których to pacjent był zmuszany do 
przynoszenia do szpitali własnych środków opatrun-
kowych lub lekarstw. Postanowiła wykorzystać wiedzę 
i doświadczenie Belgów, których poznała podczas jedne-
go ze szkoleń dot. samorządności. Nowo poznane osoby 
zainspirowały ją do zainicjowania działań mających uzu-
pełnić niewydolny rynek zdrowia. W ten sposób, dzięki 
środkom finansowym Rządu Flamandzkiego oraz Fe-
deracji Chrześcijańskich Stowarzyszeń Wzajemnościo-
wych z Belgii, powołano Stowarzyszenie Wzajemnej 
Pomocy „Flandria” (SWP Flandria). 
Głównym celem Stowarzyszenia jest zwiększenie dostę-
pu do wysokiej jakości usług zdrowotnych, profesjonal-
nej pomocy wolontaryjnej oraz wspieranie możliwości 
samorealizacji jego członków poprzez udział w szerokiej 
ofercie działań społecznych i zdrowotnych. Nasza dzia-
łalność jest bardzo szeroka. Jednak jej wspólnym mianow-
nikiem jest zdrowie - fizyczne, psychiczne, społeczne oraz 
działania sprzyjające zwiększaniu dostępności usług zdro-
wotnych. Odbiorcą naszych działań może być praktycznie 
każdy - osoby korzystające z badań profilaktycznych oraz 
akcji informacyjnych o charakterze prozdrowotnym, ludzie 
niepełnosprawni, samotni, chorzy, rodziny potrzebujące 
wsparcia wolontariusza, jak również osoby starsze chcące 
się aktywizować. Jedno z naszych haseł brzmi „Pomaga-

my wielu na wiele sposobów” - mówi założycielka SWP 
Flandria.
Obecnie, w swoich 7 oddziałach, Flandria zrzesza ok. 
10 tys. członków. Do ich głównych przywilejów należy 
możliwość korzystania z rabatów na produkty oferowa-
ne w aptece prowadzonej przez Stowarzyszenie, korzy-
stanie z rabatów na wyroby medyczne i ortopedyczne 
dostępne w sklepach i wypożyczalniach Stowarzyszenia 
oraz korzystanie z rabatów w placówkach partnerskich. 
Naszymi partnerami są zarówno placówki medyczne, insty-
tucje publiczne, jak i inne organizacje pozarządowe. Cha-
rakter partnerstwa jest w dużej mierze zależny od profilu 
działalności konkretnego podmiotu. Jeśli chodzi o placówki 
medyczne, to w ramach partnerstwa pomagają nam w prze-
prowadzaniu badań profilaktycznych i konsultacji zdrowot-
nych „użyczając” nam swoich specjalistów oraz sprzętu. Jeśli 
prowadzą działalność komercyjną, oferują zniżki dla osób 
posiadających kartę stowarzyszenia - tłumaczy Pani dy-
rektor. 
Oprócz przywilejów, niesienia pomocy medycznej i far-
maceutycznej, SWP oferuje m.in. inicjatywy dla tych 
najbardziej osamotnionych oraz zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym, czyli np. seniorów i osób niepeł-
nosprawnych. Dla seniorów prowadzimy m.in. zajęcia 
edukacyjne (języki obce, zajęcia komputerowe), ruchowe 
(zumba, NordicWalking, gimnastyka, taniec), warsztaty 
z rękodzieła (decoupage, filcowanie, florystyka) lub psycho-
logii. Oferujemy również prelekcje i spotkania ze specjali-
stami różnych dziedzin. Wszystkie te działania mają jeden 
wspólny cel - motywowanie osób starszych do wychodzenia 
z domu. Sprzyja to zarówno utrzymaniu dłużej sprawności 
jak i przeciwdziała samotności - mówi koordynator regio-
nalny Poznania - Aleksandra Skrzypek. Dzisiejszy senior 
jest seniorem świadomym w szerokim tego słowa znaczeniu. 
Już dokładnie wie czego chce i wie, że chce zrobić w końcu 
to dla siebie - dodaje. W ramach działalności dla osób 
niepełnosprawnych, Stowarzyszenie może poszczycić 
się coroczną organizacją Międzynarodowej Spartakia-
dy Osób Niepełnosprawnych, która odbywa się w Ino-
wrocławiu i cieszy się dużym zainteresowaniem osób 
z zagranicy. 
Dzięki ogromnej wierze, wytrwałości i ambicji Pani dy-
rektor, Flandria już od 20 lat niesie pomoc, ułatwiając 
pacjentom dostęp do usług medycznych. Jednym z ar-
gumentów przemawiających za wyjątkowością Stowa-
rzyszenia jest wybór dyrektor Skrzypiec-Sikorskiej na 
tegoroczną laureatkę Nagrody Polskiej Rady Biznesu 
im. Jana Wejcherta w kategorii „Działalność społeczna”.
Więcej informacji o stowarzyszeniu na: www.flandria.pl 
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